
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

vigência (D.O.E. 13/11/2014).
Endereço do Contratado: Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 320 
A, Bairro Canutama, CEP: 68.795-000, Benevides/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 835676
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 084/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de quantidade, 
observado o art. 65, I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993.
Valor do Aditamento: R$ 35.649,12 (valor anual).
Data de Assinatura: 01/06/2015.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-33
Fonte de Recurso: 0101.
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro: 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 835910

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 3031/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de FABIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
2641/2015-MP/PGJ, no período de 22/4 a 5/5/2015, a contar de 
24/4/2015, e autorizar o gozo dos 12 (doze) dias restantes no 
período de 27/4 a 8/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3032/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 1881/2015-MP/PGJ, no período de 15/4 a 
6/5/2015, a contar de 27/4/2015, e autorizar o gozo dos 10 
(dez) dias restantes no período de 13 a 22/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3046/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 1155/2015-MP/PGJ, no período de 11/5 a 9/6/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSE FALESI 
DO NASCIMENTO a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2217/2014-MP/PGJ, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 6504/2014-MP/PGJ, no período de 
3/5 a 13/5/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 1154/2015-MP/PGJ, no período de 
27/7 a 14/8/2015.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 

JUNIOR a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 267/2012-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 3782/2012-MP/PGJ, no período de 13 a 17/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3064/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça CRISTINE 
MAGELLA SILVA CORREA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 4/5 a 2/6/2015, para gozo no período 
de 18/5 a 16/6/2015.
II - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça LILIAN 
VIANA FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 6/7 a 4/8/2015, para gozo no período de 29/6 a 
28/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3066/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 3031/2015 - MP/PGJ, no período de 27/4 a 
8/5/2015, a contar de 30/4/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/10/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 765/2015-MP/PGJ, no período 13/4 a 
12/5/2015, a contar de 4/5/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 835562

PORTARIA N.° 271/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por concomitância com tratamento de saúde, as 
férias de servidores do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS 
RESTANTES

ILLA AGUIAR 
BATISTA

2013/2014 7/1 a 5/2/2015 22/1/2015 15

ITALO MARCIO 
CARNEIRO DE 

OLIVEIRA

2013/2014 2 a 31/3/2015 2/3/2015 30

ROSANA 
RIBEIRO LUIZ

2013/2014 2/2 a 3/3/2015 2/2/2015 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 835587

PORTARIA N.º 3183/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação 
nº 020/2015-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 835500

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 027/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 020/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
Objeto: Registro de preços para aquisição de leite.
Data da Assinatura: 01/06/2015.
Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2016.
Preços Registrados:

Item Especifi cações Und. Quantidade 
Estimada

Preço 
Unitário

Preço Total 
Estimado

1* Leite em pó integral 
(100% de origem 
animal), em pacote 
plásticos aluminizados 
de 200g, limpos não 
violados, resistentes, 
que garantam a 
integridade do 
produto até o 
momento do consumo. 
Acondicionados em 
fardos lacrados.
A embalagem deverá 
conter externamente os 
dados de identifi cação 
e procedência, número 
do lote, data de 
validade e de fabricação 
e informações 
nutricionais (Valor 
energético 129kcal = 
542kJ, Carboidratos 
9,6g, Proteínas 6,7g, 
Gorduras Totais 7,1g, 
Gorduras Saturadas 
4,4g, Gorduras Trans 0, 
Fibra Alimentar 0, Sódio 
91mg, Cálcio 239 mg), 
com variação máxima 
possível por item, para 
mais ou para menos, no 
percentual de 10%.
Prazo de validade 
mínimo de 06 meses, 
contados a partir da 
entrega pelo Licitante 
Vencedor.
Possui registro no 
Ministério da Agricultura 
- MAPA, com registro 
obrigatório no S.I.F. 
(Sistema de Inspeção 
Federal), previsto pela 
Lei 1283/1950).
MARCA: CCGL.

Kg 3.750 R$ 15,42 R$ 57.825,00

* Tratamento Diferenciado: Item participação aberta.
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova 6, WE-62,  nº 482-
D, bairro Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67130-660, Telefone nº 
(91) 3265-5482, Email: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br.

Protocolo 835527

PORTARIA N.° 295/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor RAMON DA SILVA SANTOS, Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, a se deslocar de 


